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Didelis malonumas pasivažinėti tėvelio darbo vežimėliu. 
Piešė dail . J 

MINTYS 
PAGALVOJIMUI 

Paukšt ienė 

Tauta yra natūrali aplinku
ma, kurioje pilnutinis žmogus 
turi tinkamiausią progą su
bręsti. Tautinis pradas yra bū
tinoji dalis pilnutiniame žmo
guje. 

Tautos gyvybė yra jos narių 
tautinė sąmonė, pasireiškianti 
laisvo ir savarankiško gyveni
mo meile, sava kultūra ir sava 
civilizacija. 

Kiekviena tauta turi natūra
linę teisę gyventi, ir, kas kovo
ja prieš šitokią teisę, tas yra 
tautžudys. 

Baisiajai raudonosios vergi
jos naštai nešti pavergtoji lie
tuvių tauta Lietuvoje gauna 
jėgų iš savo gilaus religinio gy
venimo ir i.- tautinės gyvybės: 
iš laisvės geismo, iš turimos 
dvasinės kultūros, iš savo kal
bos ir iš praeities. 

Vergijos kančią pavergtoji 
lietuvių tauta Lietuvoje didvy
riškai kenčia. Lietuvių tautos 
laisvosios dalies didžiausioji 
pareiga yra viskuo veikti, kad 
tėvynės kančios pasibaigtų — 
kad ji laisvės aušros sulauktų. 

Lietuviu tauta yra didžiai 
kūrybinga, sumani, veržli ir 
ypatingai branginanti dvasi
nes vertybes. 

Žmogus be religijos ir be mo
ralės tėra fizinis, gyvulinis 
žmogus; be kultūros — primi
tyvus ir be aiškios tautinės 
nuovokos — tarptautinis pak
lydėlis, kuris niekur negali 
pritapti: jis visur yra sveti
mas. 

A. Sušinskas 
kunigas, rašytojas, 

žurnalistas. 
visuomenininkas 

Tos mintys rašytos dar pa
vergtos Lietuvos metu. Bet jos 
nepaseno ir dabar, nes Lietu
voje dar yra daug rusiško pali
kimo, kuri:- neleidžia Lietuvai 
pilnai atsinaujinti. 

LAPKRIČIO MĖNUO 
Lapkričio mėnesį yra prisi

mintinų dieną. Pradėjome su 
Visais Šventaisiais ir Vėlinė
mis. Neužmiršome ir Lietuvos 
kariuomeni s. Baigiame su Pa
dėkos diena. 

DekingunaS yra brangi do
vana, tik retai dalijama. Gyve
name gražame Dievo pasau
lyje, bet cažnai užmirštame 
Jam už tai ačiū pasakyti. Ne 
tik nereiškiame Jam dėkingu
mo, bet stengiamasi tą gražųjį 
pasaulį ta p suniekinti, ap
teršti, kad pasidarytų nebe
įmanomu gyventi. 

Daug go-ų ir gražių darbų 
yra atliek ima, kurių dėka 
mūsų gyvenimas yra įmano
mas, tačiau jie nutylimi, lyg jų 
iš viso nebūtų. Keliami ir gar
binami bh gieji visomis susi
siekimo priemonėmis, kad ge
rasis pradas sumonkėtų ir šė
tono valdžia įsigalėtų. 

Aš manau, kad mes liksime 
Gerajam Kūrėjui ištikimi ir 
dėkingi. Tik Jo dėka mes ga
lime džiaugtis visomis gėry
bėmis, kuriomis naudojamės 
iš Jo malonės. Būkime dėkingi 
ir tiems žmonėms, kurie auko
jasi, kad pasaulis būtų geres
nis ir mūsų Tėvynė sulauktų 
gražesnių ir šviesesnių dienų! 

Redaktorius 

MUŠU METAI 

Mūsų mokykloje yra ketu
rios klasės. Viena klasė darže
lis, o jų mokytoja yra Rita 
Bradūnaitė. Jie kiekvieną šeš
tadienį susirenka ir dirba. Mo
kosi apie gyvulius ir kitus da
lykus. 

Turime ir vyresnių klasių. 
Tai antras, ketvirtas, penktas 
ir aštuntas skyriai. Mes visi 
mokomės lietuvių kalbą: gra
matiką, skaitymą ir Lietuvos 
pažinimą. Mokomės linksniuo
ti būdvardžius ir kitas kalbos 
dalis. Mūsų mokytoja yra Vir
ginija. Skaitymo pamokoje 
skaitome daug pasakų. Moky
toja Vida. Lietuvos pažinimo 
pamokoje mokomės apie Lie
tuvos miestus. Mokytoja — 
Asta. Baigiame šeštadienio 
pamokas dainomis arba šo
kiais. Labai smagūs buvo" mū
sų metai. 

Gintas Bradūnas, 
Baltimorės Karaliaus 

Mindaugo lit. m-los 
mokinys. („Mūsų metai") 

APDAIRUS JONAS 

Seniai, seniai, toli, toli ma
žame kaime prie tankių miškų 
gyveno trys broliai ir viena se
suo. Jie turėjo tik tėvelį, nes 
motina buvo mirusi. Visi labai 
gražiai sugyveno, bet jauniau
sias brr" 
prisidėti prie bendro darbo. 
Vieną miglotą dieną, kai visa 
šeima dirbo lauke, jauniausias 
brolis miegojo lauke. Jis atsi
budo labai supykęs ir sakė: 
„Ko tu čia nori?. Kur tu esi? 
Kas čia kalba, eik iš čia?" 
Atėjo kiauiė prie Jono. Jonas 
vėl klausė: „Kur tu esi? Pasi
rodyk!" — „Aš va čia, ar nema
tai manęs?" — atsakė kiaulė. 
Jonas sustingo iš baimes. Jo
nas patrynė savo akis ir pa
žiūrėjo žemyn. Jis pamatė 
kiaulę ir galvojo, kas su juo 
kalbėjo. Nieko aplinkui nebu
vo, tai manė, kad kiaulė. 

Kiaulė sakė: „Aš esu nepa
prasta kiaulė. Aš įvykdysiu 
tavo tris norus". Jonas buvo 
labai apdairus, greitai nepa
galvojo, bet pagaliau paklau
sė: „Noriu turėti daug pinigų. 
būti visiems žinomas ir būti 
pasaulio karalius". Per trum
pą laiką siejo norai buvo įvyk
dyt;. Jonas jautėsi nelaimin
gas savo nauju gyvenimu, nes 
neturėjo draugų ir niekas jo 

nemėgo. Jis buvo labai išlepin
tas ir nebendravo nė su vienu 
žmogumi. Vieną dieną jis grį
žo į tą pačią vietą, kur sutiko 
kiaulę. Jonas ją pašaukė. 
Kiaulė atvyko. Jis paprašė, 
kad ji jį grąžintų į pirmykštį 
gyvenimą. 

Kiaulė pasakė: „Jei tu nepa
sidarysi geresnis, aš tave pa
versiu į kiaulę". Jonas sutiko. 
Padėjo savo šeimai ir visi gra
žiai sugyveno kartu. 

Geriau ir linksmiau dirbti 
kartu su šeima ir draugais, 
negu turėti daug pinigų, ar 
sėdėti soste gražiai apsirengu
siam ir karoliais pasipuošu
siam. Lina Maciūnaitė, 

Philadelphijos Vinco Krėvės 
lit. m-los mokinė („Vaikų 

aidai") 

LIŪTAS, VILKAS IR 
LAPĖ 

Senas ligotas liūtas gulėjo 
sau urve. Visi gyvuliai lankė 
savo valdovą, tik lapė nebuvo 
dar apsilankiusi. 

Nudžiugęs tokiu atsitikimu, 
vilkas ėmė liūtui skųsti lapę. 

— Ji tavęs visai negerbia, — 
kalbėjo vilkas. — Todėl ne vie
ną dar kartą nėra apsilankiu
si. 

Taip vilkui bekalbant, įėjo 
urvan ir lapė; išgirdusi jį 
skundžianti, galvojo sau: „Pa
lauk tu, nenaudėli, aš tuojau 
tau atkeršysiu!" 

Pamatęs lapę, liūtas baisiai 
suriko: bet ši, nė kiek neišsi
gandusi, jam tarė: 

— Maloningas valdove, ne
bausk manęs, bet leisk man 
pirmiau pasiteisinti. Aš todėl 
taip ilgai tamstos nelankiau, 
nes bėginėjau visur po mar
gąjį pasaulį — norėjau pas 
geriausius gydytojus tau vais
tų surasti. Ilgai beieškodama 
užtrukau, bet pagaliau sura
dau ir pasiskubinau čia at
bėgti. 

— Tai koks gi tas vaistas?— 
klausė liūtas. 

Lapė jam atsakė: 
— Šviesiausias valdove, jei

gu nuo gyvo vilko numauti 
kailį ir dar šiltą ant savęs už
mauti, tai ir pasveiksi. 

Liūtas stvėrė vilką; lapė nu
sijuokė ir patylomis tarė: 

— Tai tau, broleli, kiti ap
kalbinėti! 

Ksaveras Sakalauskas 
Vanagėlis 

GALVOSŪKIO NR. 6 
ATSAKYMAS 

1. A. Vienuolis-Žukauskas 
simė 1S82 m. 2. Ieva Simonai
ty ie — 1897 m. 3. Jonas Aistis 
— 1904 m. 4. Kazys Boruta — 
1905 m. 5. Bernardas Braz
džionis — 1907 m. 6. Kazys 
Bradūnas — 1917 m. 7. 
Eduardas Mieželaitis — 1919 
m. 8. Janina Degutytė — 1928 
m. 9. Algimantas Baltakis — 
1930 m. 10. Justinas Marcin
kevičius — 1930 m. 11. Kazys 
Saja — 1932 m. 12. Juozas 
Aputis — 1936 m. 13. Marceli
jus Martinaitis — 1936 m. 

GALVOSŪKIO NR. 9 
ATSAKYMAS 

Taip atrodo, kad žirafa yra 
lyg nebylė. Bet supykusi tur> 
balsą. Jei gerai nusiteikusi 
žirafa gali išduoti garsą „mū". 
Gali kaip karvė mykti, kaip 
jautis ir bliauti kaip veršis. 
Gali niurnėti, verkšlenti, net 
ir švilpti. Tačiau žirafa retai 
vartoja savo balsą. Natūraliai 
yra rami, tyli. 

novės Egipte, o taip pat grai
kai ir romėnai. (E. Bnt. 5-362-
366, Chicago. 1968). B. Ameri
koje, Lietuvoje ir Rusijoje šaš
kėmis žaidžiama ant šachma
tų lentos, kuri turi 64 kvad
ratėlius. Tarptautinėse pasau
lio šaškių varžybose žaidžia
ma ant lentos, kuri turi 100' 
langelių (E. Birt. 5-362-366. 
Chicago, 1968: MLT Enc. 3-
369, Vilnius, 1971). C. Šaškių 
žaidime yra 12 figūrų vienos 
spalvos ir 12 figūrų kitos spal
vos, viso 24 figūros. D. Futbo
lo vartų plotis yra 7 m ir 32 
cm. Aukštis — 2 m ir 44 cm 
(L.E. 6-440, Boston, 1955). E. 
Nuo 14-tojo šimtmečio euro
piečiai tiki, kad rastoji arklio 
pasaga neša laimę. Todėl žmo
nės rastą pasagą prikaldavo 
prie savo namo arba prie kry
žiaus. (L.E. 22-53. Boston, 
1960). 

GALVOSŪKIS NR. 26 
Įrašyk praleistas raides: 

Skub... dairausi, kur reikės 
nutūpti. Supratau, kad atsi
dūriau tol... nuo aerodromo. 
Atidž... dairausi, ar nėra kokio 
medžio. Man bais... karšta po 
stikliniu gaubtu. Pašėlus... 
mirga rugiai, žilvičių krūmai. 
Vanagų šeimyna skrieja leng
vai — drąs..., ram... Pasiryžtu 
skristi pas paukščius — blog... 
turbūt nebus. Skrendu, kiek 
slysteliu žem...n ir vėl pakylu. 
(J. Dovidaitis) (5 taškai) 

GALVOSŪKIS NR. 27 
Kaip buvo statomas Eifelio 

bokštas Paryžiuje? '5 taškai) 

GALVOSŪKIS NR 28 
(Piešinėlis) 

Nuspalvokite: . geltonai. + 
mėlynai, / žaliai, o violetiniai. 
( 5 taškai) 

GALVOSŪKIS NR. 29 
(Piešinėlis) 

Įrašykite vardus, kurie pra
sideda J raide. Sudarė Nerin
ga Gudėnaitė iš Grybėnų 
kaimo, Ignalinos rajono. (5 
taškai). 
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GALVOSŪKIO NR. 10 
ATSAKYMAI 

A. Šaškėmis žaisdavo se-

GALVOSUKIS NR. 30 
A, Koks greitis automobilio 

yra pasaulinis rekordas? B. Ar 
tiesa, kad prez. Stulginskis 
kalino prel. Juozą Tumą-Vaiž
gantą? C. Kokio aukščio yra 
Vilniaus Katedros varpinės 
bokštas? D. Kiek naftos yra 
Lietuvos požemiuose? E. Kas 
yra „bilionas?" Už visus teisin
gus atsakymus, skiriama 10 
taškų, o už dalinius — 5 taš
kai. Atsiuntė kun. dr. E. Ge
rulis. 

LINKSMIAU 

Vaikai susidomėję žiūri į pa
veikslėlius su naminiais gyvu
liukais. 

— Cia vištytė. Ji turi 
plunksnas. 

— Čia avelė. Ką ji augina? 
— Siūlus. — sako Vytas 




